— 1 —

合肥师范学院处室文件
人发〔2021〕10 号

关于做好教师、实验等系列专业技术人员继续
教育学时认定工作的通知

各单位、部门：

根据《安徽省教育厅关于做好 2020 年度高校教师职称评审

工作的通知》（皖教秘人〔2020〕54 号）等文件精神，为做好

我校教师、实验等系列专业技术人员继续教育学时认定工作，现

将有关事项通知如下：

一、继续教育内容及学时

继续教育内容包括公需科目和专业科目两部分。公需科目包

括专业技术人员应当普遍掌握的法律法规、理论政策、职业道德、

技术信息等基本知识；专业科目包括专业技术人员从事专业工作

应当掌握的新理论、新知识、新技术、新方法等专业知识。

专业技术人员参加继续教育的时间，自 2016 年起每年累计

应不少于 90 学时,其中,公需科目不少于 30 学时,专业科目不少

— 2 —

于 60 学时。公需科目由全省统一确定，按照省人社厅要求实施。

专业科目可以在省人社厅指定的继续教育基地学习完成，也可以

参照《安徽省专业技术人员继续教育规定》（皖政〔2000〕24

号）执行（不含“个人自学”，文件见 https://rsc.hfnu.edu.cn/info/1

211/1700.htm）。

二、继续教育范围界定

（一）学术会议

国家部委举办的学术会议，指的是国家部委厅局级及以上单

位主办的学术会议，或国家级学术团体主办的学术会议。

省级学术会议，指的是省直厅局级及以上单位主办的学术会

议，或省级学术团体主办的学术会议。

学术团体和学术会议均须带有学术性质，且学术团体须为民

政部、省民政厅社会组织信息平台或事业单位在线登记备案的合

法组织。

（二）项目课题

按“皖教人〔2016〕1 号”附表予以分类认定，国家级课题

对应二类及以上科研项目、一类教研项目、一类知识产权和一类

成果推广，省级课题对应三类科研项目、二类教研项目、二类知

识产权和二类成果推广。

（三）论文（译文）

按“皖教人〔2016〕1 号”附表 1 论文分类表予以认定，国

家级刊物对应二类及以上论文，省级刊物对应三类论文。

— 3 —

（五）国内外访学和课程进修

国内外访学和课程进修一般为一年时间，有学时证明的，按

学时证明记载的学时予以认定，否则按每学年不超过 72 个学时

予以认定。

（六）境外学术交流活动

境外学术会议或交流活动，单次按 15 学时予以认定；或在

去除节假日后，按 4 学时/天计算，最高不超过 72 学时/年。

三、继续教育学时认定要求

（一）公需科目，专业技术人员每年须完成学习不少于 30学

时，因故未及时参加学习的，可顺延至下一年度补学，但不得在

一个年度内突击完成所需学时。

（二）专业科目，专业技术人员每年须完成的学习不少于 60

学时。专业科目按照《安徽省专业技术人员继续教育规定》(皖

政〔2000〕24 号）认定时，可以通过任期内累计平均的方式计

算，年均达到 60 个学时即可。

四、其他要求

（一）专业技术人员继续教育专业科目内容应与申报的专业

技术资格相关，否则不予认定。

（二）所有参加的各类学习、培训，必须提供结业证书或相

关学习证明材料。

（三）认定过程中，个人和单位应本着实事求是原则，认真

填报和严格审核。如有弄虚作假行为，将追究相关人员责任。

— 4 —

（四）教师、实验系列人员的继续教育学时由学校人事处负

责认定，其他系列专业技术人员继续教育学时认定由其上级主管

部门负责审核验证。

特此通知。

附件：合肥师范学院教师、实验系列专业技术人员继续教育

学时申报认定表

人事处

2021 年 7 月 19日

— 5 —

附件：
合肥师范学院教师、实验系列专业技术人员

继续教育学时申报认定表
单位: 填报时间：

姓名 性别
现任专业

技术职务

聘任

时间

申报职务
申报

专业
申报类型 □正常□转评□破格

继续教育经历

学习内容 组织单位
学习起止

时间
学习形式

认定

学时
科目类型

所属年

度

***** 省教育厅
20200601-
20200610

脱产 80 专业（学

术会议）
2020

***** 安徽开放

大学

20200701-
20200710

业余在线学

习

30
公需

— 6 —

专业科目总学时 专业科目年均学时

公需科目总学时

所在单位审核意见

签字（盖章）

年 月 日

人事处审核意见

签字（盖章）

年 月 日

备注：1.学习内容，为实际所学主题或论文、著作、项目标题；2.学习形式，分为脱
产访学、读博等，或业余在线学习；3.科目类型，分为公需或专业（学术会议、项目
课题、论文等）；4.继续教育经历分年度填写；5.此表可扩行，但请尽量控制在正反
一页打印。